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Anotace

Cílem diplomové práce je analýza vývoje návrhu řešení německé otázky v době

po druhé světové válce, který rozpracovala jedna z největších ekumenických

organizací poválečné doby - Křesťanská mírová konference. Na tomto konkrétním

příkladě chce autor ukázat povahu organizace, která vznikla z popudu teologů

a aktivních křesťanů z východního bloku ve spolupráci se svými protějšky ze Západu,

především ze Spolkové republiky Německo. Proto budou prezentované ideje KMK

následně srovnávány s vývojem mezinárodních vztahů v době studené války a s jejich

možnými politickými dopady. Zároveň lze na této problematice ukázat proměnu

jednání, především evropských aktérů, na mezinárodním poli po roce 1968. Okrajovým

tématem práce je pak otázka, jak mohla obdobná organizace fungovat v prostředí

socialistického státu, což bude demonstrováno na Německé demokratické republice.

Annotation

The aim of this diploma thesis is to analyze ideas how to deal with the german question

after the Second World War which were brought up by one of the largest postwar

ecumenical organizations – Christian Peace Conference. Using this example, the

author of this thesis wants to describe nature of the organization whose establishment

was initiated by the cooperation between theologians and active Christians from the

Eastern bloc and their Western counterparts, particularly the ones from the Federal

Republic of Germany. Therefore, the thesis presents ideas of Christian Peace

Conference and then compares them with the development of international relations

during the Cold War and shows potential political implications of these ideas. This issue

also illustrates the evolution of negotiations among European actors in the international

arena after 1968. Lastly, the thesis addresses the question how could an organization

like Christian Peace Conference work in the socialist state the German Democratic

Republic was.

Klíčová slova

Křesťanská mírová konference, Evangelische Kirche in Deutschland, Českobratrská

církev evangelická, protestantské církve, Josef Lukl Hromádka

Keywords

Christian Peace Conference, Evangelical Church in Germany, Evangelical Church

of Czech Brethen, protestant church, Josef Lukl Hromádka

Title

Christian Peace Conference and divided Germany in the time of bipolar world

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval své rodině a Sáře za veškerou podporu, bez které

bych práci nikdy nedokončil.

Děkuji také svému vedoucímu práce PhDr. Miroslavu Kunštátovi, Ph.D. za vedení,

konzultace a rady, které mě nasměrovaly k cíli.

Rád bych touto cestou poděkoval také Dr. Jensi Giesekemu z Zentrum

für Zeithistorische Forschung Potsdam za konzultace a vřelé přijetí na univerzitě

v Postupimi.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem blízkým, přátelům a spolužákům, kteří mě

motivovali po celou dobu studia vše dokončit.

1

Obsah

1. Úvod ..................................................................................................................... 3

1.1. Výzkumné otázky .............................................................................................. 5

1.2. Současný stav bádání a použité zdroje ............................................................ 6

1.3. Rozdělení práce a kapitoly................................................................................ 7

2. Metodologický úvod ............................................................................................. 9

2.1. Transnacionální dějiny .................................................................................... 10

2.2. Komunita ......................................................................................................... 11

2.3. Německá otázka ............................................................................................. 13

3. Církevní situace v SRN a NDR po roce 1945 do vzniku KMK ............................ 15

3.1. Církve a nacionální socialismus ...................................................................... 16

3.1.1. Bekennende Kirche ..................................................................................... 17

3.2. Evangelické církve po druhé světové válce .................................................... 18

3.2.1. Spolková republika Německo ...................................................................... 19

3.2.2. Německá demokratická republika ................................................................ 21

4. Vznik KMK a německá otázka ........................................................................... 24

4.1. Založení KMK ................................................................................................. 25

4.2. KMK a německá otázka .................................................................................. 27

4.3. První setkání KMK 1958 – Aufgabe und Zeugnis ........................................... 29

4.3.1. Teologické základy mírové práce KMK ....................................................... 31

4.4. Druhé setkání KMK 1959 – Elige vitam a třetí setkání KMK 1960 – Frieden –

einzige Zukunft ......................................................................................................... 33

4.5. I. Všekřesťanské mírové shromáždění a komise pro německou otázku ......... 35

4.6. Spor o Karlovarské memorandum .................................................................. 38

4.7. II. Všekřesťanské mírové shromáždění .......................................................... 41

4.8. III. Všekřesťanské mírové shromáždění ......................................................... 45

5. KMK po roce 1968 ............................................................................................. 49

2

5.1. IV. Všekřesťanské mírové shromáždění ......................................................... 52

5.1.1. Mezinárodní situace na počátku 70. let ....................................................... 53

5.2. V. a VI. Všekřesťanské mírové shromáždění .................................................. 55

5.3. Konec optimismu před pádem bipolárně rozděleného světa .......................... 58

5.3.1. Hlavní referát VI. VMS ................................................................................. 59

5.4. Zánik KMK ...................................................................................................... 61

6. Východoněmecký regionální výbor KMK ............................................................ 63

7. Závěr .................................................................................................................. 68

8. Summary ............................................................................................................ 73

9. Seznam použitých zkratek ................................................................................. 76

10. Seznam použité literatury ............................................................................... 77

10.1. Archivní materiály ........................................................................................ 77

10.2. Periodika ..................................................................................................... 77

10.3. Primární literatura ........................................................................................ 77

10.4. Sekundární literatura ................................................................................... 79

10.5. Studentské práce ......................................................................................... 85

10.6. Online zdroje ............................................................................................... 85

11. Závěrečné teze magisterské práce NMTS ...................................................... 86

3

1. Úvod

„Ich fühle mich trotz den Grenzen mit Dir verbunden.“1

Tato slova napsal v únoru roku 1962 pro svého přítele a teologa Fridricha-

Wilhelma Marquardta účastník Křesťanské mírové konference2 Karel Trusina, aby tak

zareagoval na jeho referát, jenž na jednom ze setkání KMK přednesl.3 Tímto

způsobem chtěl vyjádřit souhlas s jeho myšlenkami, jež měly povzbudit mladou

generaci a dodat jí odvahu k aktivní činnosti. Marquardt tvrdil, že idealismus mladých

lidí má sílu změnit svět k lepšímu, ale dospělí marní jejich snahy a rozhodují za ně,

protože načerpali více životních zkušeností a moudrosti, například z války. „Otcové

jsou sice zdatní, pracovití, konstruktivní, jejich pracovní zdatnosti vděčíme za domy,

v nichž bydlíme, za chléb, který jíme,“ oceňoval jejich práci zmíněný teolog, „ale

myšlenky a činy se beznadějně rozcházejí.“4 Marquardt si vážil budovatelských

úspěchů poválečné generace, ale všiml si u nich i důležitého nedostatku. Svou činností

pouze bezmyšlenkovitě opakovali staré formy, ať už stavební nebo společenské. To

mu však přišlo nesprávné. Proto vyzýval novou, nastupující generaci k aktivitě, aby

zlepšila život v církvi i mimo ni a dokázala dojít k usmíření mezi národy. Odvahu

k tomu, aby tito mladí lidé nově nahlíželi na sociální vztahy ve společnosti a byli

schopni je řešit, dává evangelium. Dává odvahu být v menšině a nebát se. Dává

odvahu všem, dokonce i přes hranice, jež je navzájem rozdělují.

1 Dopis Karla Trusiny pro Friedricha-Wilhelma Marquardta z 22. února 1962, z Prahy, Jungmannova 9.

In: Christliche Friedensbewegung. EZA, inv. č. 763, kar. 218.

2 V textu bude užíván název Křesťanská mírová konference, zkratkou KMK, jako označení organizace

po celou dobu její existence, i po jejím rozšíření v roce 1961 na Všekřesťanské mírové shromáždění,

zkratkou VMS. Případně toto pojmenování bude synonymní. Označení vychází ze statutu organizace,

kde je uveden oficiální název Christliche Friedenskonferenz. Viz Christliche Friedenskonferenz. 1963,

č. 4, s. 106. Také samotní účastníci a představitelé organizace používali těchto názvů synonymně,

případně KMK jako zahrnující pojem. Takto lze usuzovat z faktu, že v roce 1962, tedy rok po I. VSM,

založili oficiální periodikum organizace se stejnojmenným názvem Christliche Friedenskonferenz.

3 MARQUARDT, Friedrich-Wilhelm. Mírová služba mladé generace. In: Křesťanská revue. 1962, č. 29,

s. 8-12.

4 Tamtéž, s. 9.
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 Historici se shodují, že jedním z nejkonfliktnějších míst soupeření mocenských

bloků v době studené války5 byla hranice mezi Spolkovou republikou Německo

a Německou demokratickou republikou. Někteří z nich dokonce tuto dělící čáru,

především pak Berlínské krize v letech 1948-1949 a 1958-1961, označují jako jedno


[…]


with two different attitudes.

First and larger group was composed of people who were expressing distrust

towards the organization. CPC understood it as a manifestation of anticommunism

among Western intellectuals who were a priori skeptical of their Eastern counterparts

because of the place they were coming from. As the extant materials show, CPC was

dealing with this attitude from the very beginning of its functioning and it became one

of the major obstacles in establishing contacts and building itself a reputation in the

countries belonging to the Western bloc.

The second group was consisting of sympathizers or conference participants.

They welcomed an opportunity to connect with eastern Christians and tried to create

a community and rich network of contacts from all over the world whose members

could meet, share their ideas of peaceful coexistence and together issue public

statements concerning certain social topics. They were appreciative of the fact that

church became a broker of much needed (peace) dialogue between feuding sides and

nations.

A separate chapter of the issue which went unaddressed in this thesis is

a question of the founding of the organization. On the one hand, sources suggest that

foundation of CPC was a (theological) reaction to preceding historical events. There

are other examples of ideational continuity in the Czechoslovak and German
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environment which were outlined in this text – from Hromádka or his partners from both

German states. Therefore, we can discuss (at least until 1968/1969) the level of

autonomous development and functioning. On the other hand, we cannot overlook the

political support of the CPC’s findings on the side of the eastern states and welcoming

of some of the organization’s members by the prominent representatives of the political

power in the Czechoslovakia.

Already at the very first meetings an issue of the so called german question was

coming to the forefront of debates (understood as a set of problems linked to the fact

that Germany was divided by the two competing blocs and at the time of the CPC’

founding this space belonged to the most probable place of potential conflict between

two blocs). Precisely this question became the key area of focus of this diploma thesis.

Conference participants were encouraging members of both power blocs to re-

establish contact and address conflicts only through dialogue and not violent means.

To promote these policies, CPC established a working group Friede und das

Deutschlandproblem that strived for equality of both German states also on the

international level. This issue became a point of contention within the community but

mostly between the actors from both German states. They quarreled with each other

about whether this equality should be achieved by recognition of the German

Democratic Republic and its Oder-Neisse borders or not. After intense debates, both

sides came to an agreement that by recognition of the GDR would lead to an

establishment of a “bridge” in the Central Europe which would connect both power

blocs and could embark on building a “third way” between socialism and capitalism.

This demand corresponded with long-term foreign policy goals of GDR which guided

its foreign policy until 1972.

Year 1968 and Warsaw Pact invasion to Czechoslovakia represented

an important milestone also in the history of CPC. Its members disagreed whether to

support the invasion as a part of a struggle for preserving socialism or not. Among

critics of the invasion there were founder and president of the organization Josef L.

Hromádka and secretary general Jaroslav N. Ondra. After the opinion supporting the

invasion had prevailed within the organization, Ondra resigned from his position.

Similarly, many other like-minded members left the organization and supporters of

Soviet foreign policy definitively prevailed in the CPC.

After successful “Ostpolitik” of Chancellor Willy Brandt and the series of

agreements signed in the 1970s (particularly the one between Federal Republic of
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Germany and German Democratic Republic) the “German question” became marginal

for CPC and focus of the organization shifted towards European level. Here, the

organization pushed for a system of collective security which was thought to prevent

conflicts between individual states through mutual cooperation. Enthusiasm of CPC for

cooperation peaked in the period before and after Conference on Security and Co-

operation in Europe whose final accord was signed on August 1, 1975 in Helsinki. The

agreement guaranteed sovereignty of states, peaceful resolution of conflicts or

respecting the basic human rights and freedoms, including the freedom of religion.

The optimism of CPC was short-lived, however. The final nail in the coffin came

with the Soviet invasion to Afghanistan on 1979 which sparked next round of the

conflict between East and West. Attention of CPC members, however, did not shift to

European security which remained sidelined and the question of divided Germany was

not addressed at all. This approach was followed until the years 1989 and 1990 and

the collapse of bipolar world which caused a dramatic reduction in the number of CPC’s

members and its marginalization. Officially, CPC ceased to exist on December 21,

2000.

It is important to emphasize that CPC did not function merely as an organization

petitioning world leaders. One of its key tasks was to spread information about social

injustices, war conflicts or natural disasters and make this information accessible to

ordinary Christians in different states and state units. For this purpose, CPC

established regional commissions organizing public lectures, seminars and

occasionally even meetings with foreign guests who could in real life and as

a community share an effort to foster peaceful cooperation across nations and power

blocs. They could also get the most important message of CPC – that nuclear arms

are the key obstacle to peaceful dialogue between feuding sides – across to Christians

all over the world.
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9. Seznam použitých zkratek

A SR ČCE – Archiv synodní rady Českobratrské církve evangelické

BEK – Bund der Evangelischen Kirchen in der DDR

BKEK – Berliner Konferenz der Europäischer Katholiken – Berlínská konference

(evropských) katolíků

ELAB – Evangelisches Landeskirchliches Archiv in Berlin

BMW – Berliner Missionswerk

BRD – viz SRN

ČCE – Českobratrská církev evangelická

CFK – viz KMK

ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická republika

DDR – viz NDR

DEK – Deutsche Evangelische Kirche

EKD – Evangelische Kirche in Deutschland

EZA – Evangelisches Zentralarchiv in Berlin

KEBF – Komenského evangelická bohoslovecká fakulta

KMK – Křesťanská mírová konference

NDR – Německá demokratická republika

PTP – Pomocný technický prapor

SDI – Strategic Defense Initiative

SED – Sozialistische Einheitspartei Deutschland – Sjednocená socialistická strana

Německa

SRC – Světová rada církví

SRN – Spolková republika Německo

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

ÚCN – Ústřední církevní nakladatelství

VMS – Všekřesťanské mírové shromáždění

WIDF – Women’s International Democratic Federation – Mezinárodní demokratická

federace žen

YMCA – Young Men’s Christian Association
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