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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená diplomová práce pojednává o dnes již neexistující mezinárodní nevládní, resp.

mezicírkevní organizaci Křesťanská mírová konference (KMK, někdy byl používán i

neoficiální název „Pražská“, zejm. v zahraniční literatuře, např. Prager Friedenskonferenz)

která zanikla v roce 2000, avšak ve své době (zejména na konci 50. a v 60. letech) hrála

poměrně významnou roli jak ve světovém ekumenickém hnutí, a to i v určitém dialogickém,

někdy i konkurenčním napětí ke Světové radě církví a její ženevské centrále, tak v širším

rámci Sovětským svazem podporovaných mezinárodních „mírových“ (a dalších

„celosvětových“) organizací, jako byla Světová rada míru (SRM), Mezinárodní svaz

studentstva (MSS), Mezinárodní organizace novinářů (MON) či Světová odborová federace

(SOF), které většinou sídlily v Československu o dodávaly Praze – řečeno v nadsázce – punc

jakési „komunistické Ženevy“ (Annie Kriegel, Karel Bartošek). Bez významu nebylo ani její

přičlenění (jako nevládní organizace) k Hospodářské a sociální radě OSN (ECOSOC).

Jakkoliv tato organizace sledovala, a to i v německé otázce, zájmy SSSR, možnost jejího

působení napříč tzv. železnou oponou i po postavení Berlínské zdi (1961) a schopnost jejích

různých platforem umožnit setkávání významných teologů a církevních osobností z Východu

a Západu (zde samozřejmě osobností spíše levicově orientovaných, z Německa např. Martina

Niemöllera, Hanse Joachima Iwanda či Helmuta Gollwitzera) jistě stojí za soustředěnější

výzkum – a to tím spíše, že velká část literatury udělila KMK jednoznačný punc pouhé „krycí

organizace“ na podporu sovětských zahraničně-politických a bezpečnostních zájmů (C.

Vollnhals, G. Besier aj.). Autor své původně širší zaměření práce zúžil na roli KMK ve vztahu

k tzv. německé otázce, a i zde se nakonec omezil (především) na obraz, který ve vztahu

k tomuto tématu chtěla KMK sama o sobě vytvořit ve veřejném prostoru. Důležité podotázky

se týkaly postojů aktérů KMK k jednomu z hlavních ohnisek studené války – k rozdělenému

Německu, či k reálným možnostem, jak mohla KMK působit na (nejenom církevní) veřejnost,

jak se vyrovnávala i v tomto ohledu s pochopitelnou stigmatizací instituce východoevropské

provenience – instituce, která postupně vznikla v Praze z iniciativy prof. Josefa L. Hromádky

na prvotní organizační bázi zahraničně-politického oddělení československé Ekumenické rady

církví (zal. 1955).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Poměrně náročné téma si vyžádalo – i po své značné redukci – rozsáhlý archivní výzkum

v Ústředním archivu ČCE v Praze, v Evangelisches Zentralarchiv v Berlíně, resp.

v Evangelisches Landesarchiv tamtéž. Rovněž korpus použité literatury je víceméně

reprezentativní (viz s. 77nn), mezi soudobými periodiky lze možná postrádat pražské

mezinárodní teologické periodikum Communio viatorum, založené J.B. Součkem a J.L.

Hromádkou (1958) současně se vznikem KMK s cílem umožnit mezinárodní teologickou

diskusi i „ze středoevropské perspektivy“, i když samozřejmě pod cenzurním dozorem

komunistických cenzurních orgánů. Dále je zřejmé, že pro zpracování tématu by zřejmě

mohla být využita část osobního fondu Josefa L. Hromádky v ÚA ČCE.

Autorova analýza (s náběhy na „diskursivní“ analýzu sebeprezentace KMK) se v prvních

verzích prací obtížně oprošťovala od prosté reprodukce tradovaných názorů, což se v konečné

verzi podařilo do značné míry napravit; větší kritická distance a především hlubší historická

kontextualizace (např.v souvislosti s tzv. Karlovarským memorandem, ale i na dalších

místech) by rozhodně nebyla na škodu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů

na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

I v závěrečné verzi práce je poměrně dost překlepů či stylistických chyb, nicméně jinak

nelze po formální stránce této práci nic vytknout. Citace a odkazy na prameny a literaturu jsou

plně v souladu s požadovanou normou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práci sice chybí explicitně formulovaná výchozí hypotéza, ani výzkumné otázky nebyly

příliš ambiciózní – směřovaly spíše ke stručným charakteristikám jednotlivých názorových

pozic v oficiálních pramenech KMK – „kuloární“ pohledy (např. v z pamětí některých aktérů)

jsou zohledněny jen zřídka. Výše byla i zmíněna nedostatečná, resp. málo kritická distance od

„jazyka pramenů“, v daném případě spíše jednostranných (protože většinou oficiálních) a

limitovaných dobovými omezeními či autocenzurou. Práce však rozhodně představuje

zevrubný a zasvěcený přehled dané problematiky (z níž ovšem „německé“ téma často

sublimuje do širších mezinárodních kontextů, zejména v 70. a 80. letech, což je značný

nedostatek práce), jasněji z ní vyplývá i periodizace dějin KMK (a nutnost rozlišovat mezi

„Hromádkovou érou“ a descendentní fází po r. 1970, kdy i zde byla sovětská invaze do

Československa v srpnu 1968 césurou, vedoucí k výraznému „tříbení duchů“ a odchodu řady

výrazných a kritických osobností z KMK).

Pro další výzkum tématu, např. na metodologickém základě New Cold War History, nabízí

však práce řadu otázek a podnětů (např. KMK jako prostor, byť limitované, výměny, či

přesnější určení poměru teologických a politických důvodů, které vznikly ke vzniku KMK). I

pro obecnější poznání dějin mezinárodních organizací, vzniklých a působících z iniciativy

nebo na půdě komunistických států, představuje tato práce užitečný stavební kámen. To se

ovšem neobejde bez aktivního využití dalších skupin archivních pramenů (u nás zejména ve

fondech ABS, NA – Sekretariát pro věci církevní, AMZV aj.).

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost

reflektovat připomínky, posun od původního záměru apod.)

Komunikace s vedoucím práce byla pravidelná, četné vznesené připomínky a podněty

k pracovním textům se autor snažil vždy co nejdříve zohlednit, tematický posun (zúžení)

původního záměru bylo rovněž konzultováno.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Navrhuji, aby se autor v rozpravě věnoval tématu, kterého se v textu práce kupodivu

dotkl jen letmo, totiž reflexi (západo-) německé Ostpolitik po r. 1969 v grémiích či na

konferencích pořádaných KMK.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Diplomovou práci Ladislava Beneše doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci stupněm

„C“, v případě přesvědčivé ústní obhajoby stupněm „B“.

V Praze 7. června 2019

(PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.)